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1. Cel i zadania „Programu usuwania azbestu i wyrobów zawierających azbest  

z terenu gminy Puławy” 
 

 Zasadniczym celem długoterminowym niniejszego programu jest wyeliminowanie 

negatywnych skutków zdrowotnych u mieszkańców gminy Puławy powodowanych 

wdychaniem włókien azbestowych emitowanych do powietrza oraz likwidacja negatywnego 

oddziaływania azbestu na środowisko.  

Cel powyższy jest skorelowany z celami zawartymi w krajowym „Programie usuwania azbestu 

i wyrobów zawierających azbest stosowanych na terytorium Polski” i określa zadania niezbędne do 

zrealizowania tych celów na poziomie gminnym.  

Osiągnięcie tych założeń będzie możliwe w perspektywie długoterminowej, w okresie 21 lat, 

poprzez usunięcie z terenu gminy wszystkich (bądź możliwie największej ilości) wyrobów 

zawierających azbest.  

 Zadaniem programu jest określenie warunków sukcesywnego usuwania wyrobów 

zawierających azbest oraz wsparcia ze strony samorządu gminnego w wykonywaniu tych zadań 

udzielanego właścicielom i zarządcom nieruchomości. 

 

2. Charakterystyka azbestu i wyrobów zawierających azbest 
 

 „Azbest” to pojęcie nadrzędne dla szeregu minerałów występujących w przyrodzie (azbest, 

chryzotyl, riebeckit) o skomplikowanym składzie chemicznym i charakterystycznej strukturze 

włóknistej występującej w większości z nich. 

Azbest posiada unikalne właściwości chemiczne i fizyczne. Odporność azbestu na działanie 

wysokich temperatur (temperatura rozkładu i topnienia ok. 1500°C) jest jedną z najważniejszych 

zalet, dzięki którym znalazł on szerokie zastosowanie jako surowiec niepalny w różnego rodzaju 

wyrobach. Właściwości termoizolacyjne i dźwiękochłonne, wytrzymałość na rozciąganie, 

elastyczność, a także odporność niektórych odmian azbestu na działanie kwasów, alkaliów i wody 

morskiej czynią zeń surowiec o szerokim zastosowaniu – stanowił surowiec w ponad 3000 

opisanych technologii.  
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 W zależności od zawartości azbestu, stosowanego spoiwa oraz gęstości objętościowej 

wyróżnia się dwie klasy wyrobów zawierających azbest:  

Klasa I („miękkie”) - obejmuje  wyroby o gęstości objętościowej mniejszej od 1000 kg/m
3
, 

zawierające powyżej 20% azbestu. Najczęściej stosowane w tej grupie były wyroby włókiennicze, 

przędza, sznury, szczeliwa, wyrobów ciernych, takich jak: klocki hamulcowe, tarcze sprzęgłowe, 

wyrobów hydroizolacyjnych: lepiki, papy dachowe, płytki podłogowe, do filtrów w przemyśle 

piwowarskim i farmaceutycznym oraz wojskowych masek przeciwgazowych. 

Klasa II („twarde”) - obejmuje wyroby o gęstości objętościowej powyżej 1000 kg/m
3
, zawierające 

poniżej 20% azbestu
. 
W wyrobach tych włókna azbestowe są mocno związane. Niebezpieczeństwo 

dla zdrowia i środowiska stwarza mechaniczna obróbka tych wyrobów (cięcie, wiercenie otworów), 

oraz rozbijanie czy zrzucanie. W grupie tej najbardziej rozpowszechnione są płyty azbestowo – 

cementowe faliste oraz płyty typu „karo” stosowane jako pokrycia dachowe i elewacje zewnętrzne. 

Płyty płaskie wykorzystywane były jako elewacje zewnętrzne, ściany osłonowe, ściany działowe, 

osłony ścian przewodów windowych, szybów wentylacyjnych i instalacyjnych w budownictwie 

wielokondygnacyjnym. W mniejszych ilościach stosowano rury, w instalacjach wodociągowych 

i kanalizacyjnych, a także jako przewody kominowe i zsypy. 

 Korozja eternitu (nazwa towarowa wyrobów azbestowo – cementowych) przebiega 

podobnie jak korozja betonu. Określenie czasu „technicznego życia” eternitu zależne od wielu 

czynników, jest przedmiotem aktywnej dyskusji środowisk naukowych. Ze względu na 

zróżnicowanie czynników korozyjnych występujących w środowisku przeciętny okres użytkowania 

waha się od 20 do 60 lat. Z tych powodów przyjmuje się, że przeciętny czas użytkowania wyrobów 

eternitowych (zawierających od 9,5% - 12,5% czystego azbestu) to 30 lat. 

Po osiągnięciu wieku technologicznego (około 30 lat) z wyrobów azbestowo – cementowych  

rozpoczyna się „samoistne” pylenie włókien azbestu. W niektórych przypadkach stan ten może 

wystąpić wcześniej lub później. Powoduje to pojawianie się zwiększonego stężenia włókien 

w otoczeniu obiektów z wbudowanym azbestem. Dodatkowym źródłem emisji tychże włókien są 

wyroby z odłamanymi częściami, bądź całkowicie popękane. Kolejnym powodem zwiększenia 

emisji włókien do powietrza atmosferycznego jest korozja biologiczna, czyli obecność glonów, 

mchów i porostów na powierzchni płyty eternitowej. 

 Największym źródłem zagrożenia pyłami azbestu są wszelkie prace wykonywane przy 
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wyrobach zawierających azbest. Biorąc pod uwagę roboty polegające na demontażu wyrobów 

zawierających azbest twardy (gęstość powyżej 1000 kg/m
3
), istniejące wymogi prawne zapewniają 

dużą prewencję pylenia włókien azbestu (oczywiście pod warunkiem bezwzględnego stosowania 

się do procedur i przepisów oraz dobrych praktyk przy usuwaniu wyrobów zawierających azbest). 

Podobnie sytuacja wygląda, gdy mamy do czynienia z transportem i unieszkodliwianiem odpadów 

zawierających azbest. Badania prowadzone na składowiskach wyrobów azbestowych nie wykazują 

przekroczeń norm stężenia włókien azbestu ustalonych dla powietrza, jakim powinni oddychać 

ludzie w strefie zamieszkania. 

 Natomiast demontaż (w szczególności zrzucanie eternitu z dachów i elewacji) przez osoby 

nieuprawnione i nieprzeszkolone doprowadza do znacznych przekroczeń norm czystości powietrza 

w zakresie zapylenia pyłem i włóknami azbestu. Szczególnie nagnaną praktyką jest wyrzucanie 

wyrobów azbestowych do lasów, przydrożnych rowów i innych miejsc do tego nieprzeznaczonych. 

Powoduje to nie tylko znaczne skażenie powietrza w okolicy, ale także ryzyko rozprzestrzenienia 

się oraz kumulację skażenia spowodowaną nałożeniem się zasięgu obszarów zanieczyszczonych 

pyłem azbestowym. Trzeba podkreślić, iż emisja pyłów azbestowych do powietrza z takich miejsc 

jest procesem, a nie stanem, wobec czego nie ulega samoistnemu zahamowaniu, a jedynie 

ewentualnym zmianom w zależności od wielu czynników. Obserwowany jest również proceder 

ponownego montażu pokryć dachowych z eternitu zdemontowanego w innym miejscu, powodujące 

skażenie podczas zdejmowania z pierwszego dachu, podczas transportu oraz w czasie układania 

zdemontowanych uprzednio płyt na dachu docelowym.  

 Opisane powyżej bezmyślne i naganne zachowania ciągle niestety uzyskują akceptację 

społeczną (niezależnie od faktu bardzo wysokiej szkodliwości dla społeczeństwa jako całości) 

i uchodzą karze pomimo funkcjonowania odpowiednich przepisów. Warto zaznaczyć, że od 

stycznia 2005 r. wymienione powyżej praktyki podlegają sankcjom karnym z mocy przepisów 

Kodeksu Karnego i są zagrożone oprócz grzywny karą pozbawienia wolności nawet do 5 lat.
1
 

 Pozostałe źródła emisji – poza wspomnianymi z obiektów budowlanych – są sukcesywnie 

likwidowane. Jednym z największych jest emisja włókien z wyrobów i części samochodowych, 

bowiem jak już wspomniano azbest był używany jako domieszka, bądź główny składnik różnych 

części zamiennych przemysłu samochodowego – głównie okładzin ciernych. Zatem źródłem emisji 

                                                 
1 Art. 182 § 1 oraz art. 183 § 1 Kodeksu karnego.  
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pozostają samochody używające starych (już zakazanych części), bądź importowanych głównie 

z krajów byłego Związku Radzieckiego, gdzie stosowanie azbestu nie jest zabronione. Istnieje 

również śladowa ilość włókien azbestu w powietrzu pochodzenia naturalnego. Jednakże w polskich 

warunkach (z uwagi na niewystępowanie naturalnych złóż azbestu) są to ilości praktycznie 

pomijane. 

 

3. Szkodliwość azbestu dla zdrowia człowieka 

 

 Pierwsze doniesienia o szkodliwym wpływie pyłu azbestu na układ oddechowy przypadają 

na przełom lat 20 i 30-tych ubiegłego stulecia i pochodziły z Anglii. Chorobotwórcze działanie 

azbestu jest wynikiem wdychania włókien zawieszonych w powietrzu. Wyroby azbestowe będące 

w dobrym stanie technicznym oraz odpowiednio zabezpieczone nie stanowią istotnego zagrożenia 

dla zdrowia ludzkiego. Zagrożenie jednak pojawia się wówczas, gdy zaistnieją warunki stwarzające 

możliwości uwalniania się włókien azbestowych do otoczenia. Do sytuacji takich dochodzi 

najczęściej w wyniku poddawania elementów azbestowych obróbce mechanicznej, jak również 

wskutek naruszania struktury wyrobu spowodowanej naturalnym starzeniem się materiału oraz pod 

wpływem oddziaływania czynników atmosferycznych.  

 Azbest jest zaliczany do dziesięciu najgroźniejszych substancji zanieczyszczających na 

ziemi. W związku z tym, azbest znajduje się w wykazie opracowanym przez Ministerstwo Zdrowia 

i Opieki Społecznej, jako niebezpieczna substancja chemiczna o udowodnionym działaniu 

rakotwórczym dla człowieka. Badania naukowe dowiodły, iż azbest stanowi poważne zagrożenie 

dla zdrowia w następstwie długotrwałego narażania dróg oddechowych na wdychanie jego włókien.  

Największe zagrożenie dla organizmu ludzkiego stanowią włókna respirabilne, czyli takie, które 

mogą występować w postaci trwałego aerozolu w powietrzu i przedostawać się z wdychanym 

powietrzem do organizmu. Są one dłuższe od 5 µm (mikrometrów), mają grubość nie większą niż 

3 µm i stosunek długości do średnicy mniejszy niż 3:1. Włókna te, wdychane do pęcherzyków 

płucnych, nie są wydalane. Włókna respirabilne o długości poniżej 5 µm, poza częściowym 

wydalaniem, pochłaniane są przez makrofagi (komórki tkanki łącznej, których zadaniem jest funkcja 

obronna organizmu), co jest jedną z dróg biologicznego mechanizmu oczyszczania układu 

oddechowego z włókien. Włókna o długości powyżej 5 µm są zatrzymywane, przy czym najbardziej 
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szkodliwa jest retencja w układzie oddechowym włókien o długości ok. 20 µm. Ich szkodliwe 

działanie może ujawnić się dopiero po wielu latach w postaci pylicy azbestowej (azbestoza), 

międzybłoniaka opłucnej (mesothelioma pleurae) i raka płuca (carcinoma pulmonis). Im więcej 

jest włókien w powietrzu, którym oddychamy, tym większe jest ryzyko zachorowania na choroby 

wywołane azbestem. Według ekspertów Unii Europejskiej na nowotwory spowodowane przez 

azbest, tylko w Europie Zachodniej do 2030 roku umrze 500 tys. ludzi.
2
  

 Wobec uznania szkodliwego wpływu włókien azbestu na człowieka w wielu krajach świata 

w latach 90-tych ubiegłego wieku wprowadzono całkowity zakaz jego stosowania. 

 

4. Podstawy prawne dotyczące postępowania z wyrobami i odpadami 

zawierającymi azbest i obowiązki z nich wynikające 
 

 Powszechne zastosowanie wyrobów azbestowych, wobec stwierdzenia ich negatywnego 

oddziaływania na zdrowie człowieka, skłania do podjęcia działań zmierzających do eliminacji tych 

wyrobów z naszego otoczenia. Od 1997 r. w na terenie Polski obowiązuje zakaz produkcji, handlu 

oraz stosowania wyrobów zawierających azbest. Zakaz taki wprowadzono ustawą z 19 czerwca 

1997 r. o zakazie stosowania wyrobów zawierających azbest (Dz. U. z 2004 r. Nr 3, poz. 20 z późn. 

zm.). Konieczność opracowywania programów usuwania wyrobów zawierających azbest na 

różnych szczeblach administracji wynika z art. 162 ust. 1 ustawy z dnia 27 kwietnia 2001 r. Prawo 

ochrony środowiska (Dz. U. z 2008 r. Nr 25, poz. 150 z późn. zm.) stwierdzającego, że 

wykorzystywane substancje stwarzające szczególne zagrożenie dla środowiska podlegają 

sukcesywnej eliminacji. 14 maja 2002 r. Rada Ministrów przyjęła „Program usuwania azbestu 

i wyrobów zawierających azbest stosowanych na terytorium Polski”. Obejmuje on m.in. usuwanie 

azbestu, szczególnie z budynków mieszkalnych i gospodarskich, propozycje rozwiązań 

składowania odpadów zawierających azbest (składowiska), postulowane zasady wsparcia 

finansowego, wytyczne do opracowania wojewódzkich i powiatowych programów usuwania 

wyrobów azbestowych, założenia dotyczące organizacji, systemu kontroli i monitoringu programu. 

„Program usuwania azbestu i wyrobów zawierających azbest stosowanych na terytorium Polski” 

                                                 
2 Źródło: Asbestos in the world - HESA Newsletter - special report (http://hesa.etui 

rehs.org/uk/dossiers/dossier.asp?dos_pk=6)  
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ujmuje i podkreśla zasadę, że wyroby nieuszkodzone i w dobrym stanie technicznym, mogą być 

jeszcze wykorzystywane do roku 2032 r. 

Program ten nakłada na gminy następujące zadania: 

 uwzględnienie usuwania azbestu i wyrobów zawierających azbest w gminnych planach 

gospodarki odpadami, 

 współpracę z lokalnymi mediami celem rozpowszechniania informacji dotyczących 

zagrożeń powodowanych przez azbest oraz wyroby z azbestem, 

 przygotowywanie wykazów obiektów zawierających azbest oraz rejonów występującego 

narażenia na ekspozycję azbestu, 

 przygotowywanie rocznych sprawozdań finansowych z realizacji zadań „Programu...”. 

Największe ilości wyrobów zawierających azbest znajdują się na nieruchomościach będących 

własnością osób fizycznych. Osoby te zobowiązane są do przedkładania Wójtowi Gminy informacji 

o posiadanych wyrobach zawierających azbest, a Wójt okresowo przedkłada przedmiotowe 

informacje Marszałkowi Województwa, który prowadzi ich rejestr.  

 Obowiązujące przepisy prawa określone w rozporządzeniu Rozporządzenie Ministra 

Gospodarki z dnia 13 grudnia 2010 r. w sprawie wymagań w zakresie wykorzystywania 

i przemieszczania azbestu oraz wykorzystywania i oczyszczania instalacji lub urządzeń, w których 

były lub są wykorzystywane wyroby zawierające azbest (Dz. U. z 2011 r. Nr 8, poz. 31) oraz 

rozporządzeniu Ministra Gospodarki i Pracy z dnia 14 października 2005 r. w sprawie zasad 

bezpieczeństwa i higieny pracy przy zabezpieczaniu i usuwaniu wyrobów zawierających azbest 

oraz programu szkolenia w zakresie bezpiecznego użytkowania takich wyrobów (Dz. U. Nr 216, 

poz. 1824) wskazują w sposób jednoznaczny zasady bezpiecznego użytkowania oraz warunki 

usuwania wyrobów zawierających azbest.  

Najważniejsze z nich to: 

 Prace polegające na demontażu wyrobów zawierających azbest te powinny być poprzedzone 

zgłoszeniem tego faktu (co najmniej na 30 dni przed rozpoczęciem prac) właściwemu 

organowi architektoniczno - budowlanemu, 

 Prace polegające na usuwaniu lub naprawie wyrobów zawierających azbest mogą być 

wykonywane wyłącznie przez wykonawców posiadających odpowiednie wyposażenie 

techniczne do ich prowadzenia oraz przez przeszkolonych w tym zakresie pracowników,  
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 Wykonawcy prac powinni posiadać zezwolenie na prowadzenie działalności, w wyniku 

której powstają odpady niebezpieczne, 

 Wykonawca prac polegających na naprawie lub usuwaniu wyrobów zawierających azbest 

zobowiązany jest do izolowania od otoczenia obszaru prac przez stosowanie odpowiednich 

osłon, ogrodzenia terenu prac, umieszczenia tablic ostrzegawczych o treści „Uwaga! – 

zagrożenie azbestem”, 

 Prace powyższe muszą być prowadzone w taki sposób, żeby wyeliminować uwalnianie 

azbestu do otoczenia. 

Transport wyrobów i odpadów zawierających azbest, należy wykonać w sposób 

uniemożliwiający emisję azbestu do środowiska, w szczególności przez: 

1) szczelne opakowanie w folię polietylenową o grubości nie mniejszej niż 0,2 mm wyrobów 

i odpadów o gęstości objętościowej równej lub większej niż 1.000 kg/m
3
; 

2) zestalenie przy użyciu cementu, a następnie po utwardzeniu szczelne opakowanie w folię 

polietylenową o grubości nie mniejszej niż 0,2 mm odpadów zawierających azbest o gęstości 

objętościowej mniejszej niż 1.000 kg/m
3
; 

3) szczelne opakowanie odpadów pozostających w kontakcie z azbestem i zakwalifikowanych 

jako odpady o gęstości objętościowej mniejszej niż 1.000 kg/m
3
 w worki z folii polietylenowej 

o grubości nie mniejszej niż 0,2 mm, a następnie umieszczenie w opakowaniu zbiorczym z folii 

polietylenowej i szczelne zamknięcie; 

4) utrzymywanie w stanie wilgotnym odpadów w trakcie ich przygotowywania do transportu; 

5) oznakowanie opakowań; 

6) magazynowanie przygotowanych do transportu opakowań w osobnych miejscach 

zabezpieczonych przed dostępem osób niepowołanych. 

 Z usuwaniem wyrobów zawierających azbest nierozerwalnie związany jest proces 

powstawania odpadów. Najpopularniejszą metodą unieszkodliwiania odpadów zawierających 

azbest jest ich składowanie na odpowiednich składowiskach odpadów niebezpiecznych. Ponadto na 

terenie Lubelszczyzny rozważana jest możliwość lokowania odpadów zawierających azbest 

w wyrobiskach kopalni Lubelski Węgiel „Bogdanka” S.A. Przewiduje się także unieszkodliwienie 

włókien azbestu metodą mikrofalową MTT (Microwave Thermal Treatment), która to metoda 

pozwoli wykorzystać materiały zawierające azbest (po unieszkodliwieniu włókien) jako np. 
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surowiec budowlany.  

 

5. Skala problemu na terenie gminy Puławy 

 

 Wyroby zawierające azbest, znajdujące się na terenie gminy Puławy to przede wszystkim 

płyty dachowe różnych typów oraz w mniejszych ilościach – płyty ścienne (elewacyjne). 

Azbest znajduje się również w śladowych ilościach (w skali gminy) w płytkach podłogowych PCV, 

okładzinach hamulcowych, ubraniach ochronnych – żaroodpornych, kocach gaśniczych, płytach 

termoizolacyjnych palników gazowych i kuchni elektrycznych, uszczelkach i innych wyrobach – 

jednak ze względu na niewielkie ilości i ogromne rozproszenie, nie mogą stanowić zainteresowania 

niniejszego programu, natomiast powinny być unieszkodliwiane przez posiadaczy tych odpadów, 

zgodnie z obowiązującymi przepisami w tym zakresie.  

Podstawowym problemem do rozwiązania jest usunięcie pokryć dachowych i ściennych 

zawierających azbest. Pozostałe wyroby stanowią margines problemu i nie są w takim stopniu 

narażone na uszkodzenie powodujące pylenie włókien azbestu. 

 W Planie Gospodarki Odpadami dla Gminy Puławy przyjętym uchwałą Nr XIX/115/04 

Rady Gminy Puławy z dnia 13 sierpnia 2004 r. ilość wyrobów zawierających azbest, 

zamontowanych na budynkach na terenie gminy Puławy, na podstawie spisu z natury budynków 

pokrytych materiałami budowlanymi zawierającymi azbest (eternit), pozostających we własności 

osób fizycznych, oszacowano na 7800 Mg. Wg dokonanego spisu na terenie gminy znajduje się 

2186 budynków pokrytych eternitem o łącznej powierzchni 513107 m
2
. 

 

5a. Rodzaj, stan, ilość i miejsca występowania odpadów 

 

 Jak wspomniano w rozdziale 5, na terenie Gminy Puławy wyroby zawierające azbest 

występują w zasadzie wyłącznie w postaci płyt azbestowo – cementowych, czyli, tzw. wyroby 

twarde o gęstości >1000 kg/m
3
. Należy przyjąć, iż ok. 98% stanowią w tym płyty dachowe, 

zarówno w postaci eternitu „falistego”, jak i typu „karo”. Pozostałe 2% stanowią płyty ścienne, 

użytkowane w rożnych konfiguracjach, głównie, jako prowizoryczny sposób izolacji na budynkach 

gospodarskich.  
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 Mając na uwadze czasokres użytkowania płyt azbestowo – cementowych należy przyjąć, iż 

stan pokryć w większości przypadków klasyfikuje się w stopniu pilności II i III, co oznacza, że 

występuje konieczność powtórzenia oceny technicznej w ciągu 1 roku w pierwszym przypadku 

i w ciągu 5 lat w drugim przypadku. Należy jednak mieć przy tym świadomość, że liczba punktów 

oceny (klasyfikujących do odpowiedniego stopnia pilności) ma charakter uznaniowy i nie jest 

w pełni obiektywna, co nie wyklucza nawet daleko idących pomyłek, szczególnie biorąc pod uwagę 

fakt, iż nie zawsze właściciele nieruchomości, na których występują wyroby azbestowo – 

cementowe, nie są w danym czasie zainteresowani wymianą pokryć dachowych.  

 Szacunkową ilość odpadów zawierających azbest, wg spisu budynków pokrytych 

materiałami konstrukcyjnymi zawierającymi azbest (eternit ) na terenie Gminy Puławy wg danych 

z 2004 r. uzupełnionych i poprawionych na podstawie wykazu odpadów zawierających azbest 

odebranych od właścicieli nieruchomości w latach 2008-2009, przedstawia załącznik nr 1 do 

niniejszego programu.  

 

6. Kierunki i harmonogram działań zmierzających do usunięcia wyrobów 

zawierających azbest z terenu gminy Puławy 
 

 Ze względu na niedostateczną znajomość zagadnień związanych ze szkodliwością azbestu 

wśród mieszkańców gminy Puławy, w niniejszym Programie zakłada się przeprowadzenie działań 

informacyjno – edukacyjnych mających na celu zapobieżenie usuwaniu wyrobów zawierających 

azbest przez właścicieli obiektów we własnym zakresie, bez stosowania odpowiednich 

zabezpieczeń i pozbywania się powstałych odpadów w sposób niezgodny z przepisami prawa (np. 

dzikie wysypiska). Z uwagi na wysoki koszt usuwania i unieszkodliwiania odpadów azbestowych 

istotne jest także zachęcenie do prawidłowego usuwania wyrobów zawierających azbest poprzez 

dofinansowanie przedsięwzięć związanych z ich usuwaniem ze środków publicznych oraz 

zewnętrznych środków pomocowych. 

 Szkodliwe działanie uszkodzonych wyrobów zawierających azbest stanowi o potrzebie 

systematycznego usuwania tych wyrobów z terenu gminy Puławy. 

Koszt usunięcia wyrobów zawierających azbest z dachów i elewacji budynków jest znaczny, wobec 

czego ma duży wpływ na tempo zmniejszania się ilości tych wyrobów w gminie. 

Przyspieszenie tego procesu wymaga udzielenia pomocy finansowej, a często także informacyjnej  
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i organizacyjnej właścicielom oraz zarządcom budynków, na których takie wyroby zostały 

zamontowane. Wobec braku zewnętrznych źródeł finansowania usuwania wyrobów azbestowych, 

mieszkańcy mogą liczyć jedynie na wsparcie ze strony samorządu terytorialnego.  

Gmina Puławy brała pod uwagę dwie możliwości: 

1) organizowanie zbiórki odpadów zawierających azbest (eternitu) wykonywanej na zlecenie 

gminy przez firmy uprawnione do prowadzenie tego rodzaju działalności, wyłonione 

w trybie zamówień publicznych i finansowanie jej w trybie bezpośrednim, 

2) dofinansowanie usuwania wyrobów azbestowych przez właścicieli i zarządców zasobów 

mieszkaniowych. 

 Działanie pierwsze oznacza pokrywanie wysokich kosztów unieszkodliwiania wyłącznie ze 

środków gminy lub środków pozyskanych z programów o szerszym niż gminny charakterze. 

Postępowanie takie jakkolwiek przyczynia się do usunięcia znacznej ilości odpadów zawierających 

azbest w krótkim okresie czasu, to nie jest rozwiązaniem korzystnym z formalno – prawnego 

punktu widzenia, bowiem może przyczyniać się do samodzielnego usuwania pokryć dachowych 

przez właścicieli budynków powodującego łamanie przepisów o ochronie środowiska, o odpadach 

oraz prawa budowlanego. Ponadto w takim przypadku zatracony zostaje czynnik edukacyjny oraz 

zasada „zanieczyszczający płaci” (polluter pays principle), która określa odpowiedzialność 

wytwarzającego odpady. Zaniechanie tej zasady, poprzez całkowite „wyręczenie” właściciela 

nieruchomości, może powodować szereg nadużyć (np.  przewożenie odpadów azbestowych 

z innych miejscowości nieobjętych programem) oraz skłaniać do celowego przedłużania 

planowanego demontażu pokryć dachowych.  

 W związku z powyższym przyjmuje się, iż najwłaściwszą formą wsparcia mieszkańców 

gminy Puławy w usuwaniu wyrobów zawierających azbest rozwiązanie drugie, tzn. polegające na 

dofinansowaniu usuwania wyrobów azbestowych przez właścicieli i zarządców zasobów 

mieszkaniowych ze środków Wojewódzkiego Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej 

oraz innych środków celowych. 

 W poniższej tabeli przedstawiono harmonogram zadań, jakie należy wykonać, aby osiągnąć 

cele określone w niniejszym programie oraz wskazano jednostki odpowiedzialne za poszczególne 

etapy wdrażania. Kolejność zadań ujęto na podstawie priorytetów. 

 



Program usuwania azbestu i wyrobów zawierających azbest z terenu gminy Puławy na lata 2011-2032 

Urząd Gminy Puławy  

 ul. Dęblińska 4, 24-100 Puławy, tel./fax +48 81 8874121/+48 81 8874122 14 

Nr 

zadania 
Nazwa zadania 

Jednostka 

odpowiedzialna 

Proponowany 

termin realizacji 

zadania 

1. 
Opracowanie „Programu usuwania azbestu  

i wyrobów zawierających azbest z terenu gminy Puławy” 

Wójt Gminy 

Puławy 

2011 r. 

2011 r.  
2. 

Powołanie Koordynatora ds. monitoringu 

Programu 

3. 

Działalność informacyjna i edukacyjna skierowana do 

właścicieli, zarządców i użytkowników budynków, 

budowli i instalacji zawierających azbest: 

a) przygotowanie i rozpowszechnienie broszur, plakatów i 

ulotek informacyjnych o szkodliwości azbestu i o 

obowiązkach związanych  

z koniecznością jego usuwania, 

b) przygotowanie stałej informacji, na stronach 

internetowych poświęconej tematyce azbestu,  

c) szkolenia dla sołtysów oraz mieszkańców  

w siedzibie Urzędu lub świetlicach wiejskich, 

d) okresowe kampanie informacyjne w mediach 

2011 – 2032 r. 

4. 

Wnioski o dofinansowania usuwania wyrobów 

zawierających azbest ze środków WFOŚiGW 

oraz z programów, w których Gmina Puławy zadeklaruje 

swój udział 
2011 – 2032 r. 

5. 
Coroczna aktualizacja bazy danych  o obiektach 

zawierających azbest oraz  o ilości i miejscach  

z których usunięto wyroby zawierające azbest  

2011 – 2032 r. 

6. Monitoring i ocena realizacji „Programu...” 

7. 

Pozyskiwanie funduszy zewnętrznych na realizację zadań 

związanych z usuwaniem wyrobów zawierających azbest 

8. 

Złożenie i prowadzenie rejestru wniosków i ich realizacja 

zgodnie z zachowaniem pilności stanu wyrobów 

zawierających azbest 

9. 

Demontaż, odbiór, transport i unieszkodliwienie odpadów 

zawierających azbest z nieruchomości osób fizycznych, 

jednostek budżetowych, zakładowych i innych 

Uprawnione 

firmy, 

Wójt Gminy 

Puławy 

2011 – 2032 r. 

10. 
Przedstawienie Radzie Gminy sprawozdania  

z przebiegu realizacji Programu zgodnie z ustawą 
Wójt Gminy 

Puławy 
Co dwa lata 

 

Tabela1. Harmonogram działań niezbędnych dla realizacji celów określonych w Programie 



Program usuwania azbestu i wyrobów zawierających azbest z terenu gminy Puławy na lata 2011-2032 

Urząd Gminy Puławy  

 ul. Dęblińska 4, 24-100 Puławy, tel./fax +48 81 8874121/+48 81 8874122 15 

7. Zasady wsparcia udzielanego przez samorząd gminny w usuwaniu wyrobów 

zawierających azbest 
 

W celu ujednolicenia sposobu postępowania z wyrobami azbestowymi i zawierającymi 

azbest, a przede wszystkim, płytami eternitowymi pochodzącymi z demontowanych pokryć 

dachowych, ustalono następujące zasady wsparcia w ich usuwaniu: 

1) Pomoc w usuwaniu wyrobów budowlanych zawierających azbest dotyczy właścicieli 

i zarządców zasobów mieszkaniowych (osoby fizyczne niebędące przedsiębiorcami 

w rozumieniu przepisów o działalności gospodarczej, wspólnoty mieszkaniowe oraz 

spółdzielnie mieszkaniowe). 

2) Pomoc polegać będzie na dofinansowaniu udzielonemu właścicielom/zarządcom budynków, 

z których zostaną usunięte wyroby zawierających azbest i będzie dotyczyć wyłącznie 

kosztów kwalifikowanych związanych z usuwaniem wyrobów zawierających azbest. 

W przypadku uczestnictwa Gminy Puławy w programach finansowanych ze środków 

pochodzących spoza budżetu gminy, pomoc finansowa będzie udzielana na zasadach 

przewidzianych w tych programach.  

3) Warunkiem udzielenia wsparcia jest wykonanie prac związanych z usuwaniem tych 

wyrobów przez przedsiębiorcę posiadającego decyzję zezwalającą na wytwarzanie odpadów 

niebezpiecznych zawierających azbest lub decyzję zatwierdzającą program gospodarki ww. 

odpadami niebezpiecznymi, wydanymi na podstawie ustawy z dnia 27 kwietnia 2001 r. 

o odpadach (Dz. U. z 2007 r. Nr 39, poz. 251 z późn. zm.) lub w przypadku zmian  

4) Dofinansowanie będzie stanowiło do 75% kosztów związanych z usunięciem 

i unieszkodliwieniem pokryć dachowych zawierających azbest, w przypadku finansowania 

zadań z budżetu gminy oraz do wysokości finansowania przewidzianego w programach 

finansowanych ze środków pochodzących spoza budżetu gminy. 

5) Źródłem finansowania jest Gminny Fundusz Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej 

oraz środki pozyskane z innych źródeł, w tym z dotacji Wojewódzkiego Funduszu Ochrony 

Środowiska i Gospodarki Wodnej w Lublinie. 

6) Wysokość udzielanego wsparcia oraz regulamin precyzujący procedurę udzielania pomocy 

w usuwaniu wyrobów zawierających azbest, w oparciu o środki pochodzące z budżetu 

gminy, zostaną określone po uchwaleniu przez Radę Gminy niniejszego Programu, w trybie 
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zarządzenia Wójta Gminy Puławy. 

7) Wysokość udzielanego wsparcia oraz regulamin precyzujący procedurę udzielania pomocy 

w usuwaniu wyrobów zawierających azbest, w oparciu o środki pochodzące spoza budżetu 

gminy określają regulaminy projektów, do których Gmina Puławy zgłosi deklarację udziału. 

8) Ilość wniosków przyjętych do dofinansowania w danym roku będzie zależała od ilości 

środków w budżecie gminy przeznaczonych na ten cel oraz możliwości pozyskania środków 

z innych źródeł. 

  

8. Środki niezbędne do realizacji Programu 
 

 Usuwanie wyrobów zawierających azbest jest kosztownym przedsięwzięciem. Pod pojęciem 

„usuwanie” rozumie się w tym przypadku: demontaż, transport oraz składowanie. Te trzy etapy 

likwidacji wyrobów zawierających azbest są przedmiotem określenia kosztów jednostkowych dla 

podejmujących działania związane z usuwaniem azbestu. 

Koszty demontażu oraz unieszkodliwienia odpadów azbestowych powstałych w wyniku 

usunięcia wszystkich, znajdujących się na terenie gminy Puławy wyrobów można oszacować na 

około 7020 tys. zł (7800 Mg * 900,00 zł/Mg). Szacunek oparty jest o badanie lokalnego rynku 

usług w tym zakresie. Procedura udzielenia zamówienia publicznego na odbiór odpadów, przy 

wzrastającej konkurencji może obniżyć ten koszt o 10 – 15 %. 

Wysokie koszty zastąpienia wyrobów budowlanych zawierających azbest innymi, 

bezpiecznymi spowodują rozłożenie procesu usuwania azbestu na wiele lat. Przy uwzględnieniu 

pomocy przewidzianej niniejszym „Programem…” ilość ta powinna ulec zwielokrotnieniu, choć po 

dokonaniu analizy skali problemu, wydaje się, iż ze względu na istniejące możliwości pozyskania 

środków na realizację tego zadania, zachowanie terminu określonego w krajowym „Programie...”, 

będzie wymagało szczególnego zaangażowanie organizacyjnego ze strony samorządu gminnego.  

Uwzględniając powyższe oraz zasoby finansowe budżetu gminy, które mogą być przeznaczone na 

ten cel, szacuje się że wyroby budowlane zawierające azbest będą usuwane z terenu gminy w 

tempie około 170 Mg rocznie, co oznaczałoby, że bez wsparcia zewnętrznego efekt zostanie 

osiągnięty za ponad 45 lat.  
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W celu wypełnienia zapisów wynikających z programu krajowego, tj. usunięcia 

wyrobów zawierających azbest do końca 2032 roku, ilość środków finansowych koniecznych 

realizacji programu w gminie Puławy, musiałaby się kształtować na poziomie 306 tys. złotych 

rocznie, przy założeniu cen usługi na poziomie roku 2008 i 2009. 
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Realizacja zadań związanych z realizacją Programu będzie podlegała ocenie według 

wskaźników monitoringu określonych w poniższej tabeli, a wyniki ww. oceny będą stanowiły 

o ewentualnych modyfikacjach lub zmianach w Programie. 

 

L.p. Wskaźniki monitoringu Jednostka miary 

1. 
Ilość odpadów zawierających azbest przed rozpoczęciem 

realizacji programu 
Mg 

2. 
Ilość odpadów zawierających azbest w kolejnych latach 

realizacji programu 
Mg 

3. 

Procentowa ilość usuniętych odpadów zawierających 

azbest w stosunku do ilości zinwentaryzowanej przed 

realizacją programu 

% 

4. 

Procentowa ilość usuniętych odpadów zawierających 

azbest w stosunku do ilości zinwentaryzowanej  

w poprzednim roku realizacji programu 

% 

5. 
Nakłady poniesione na usunięcie odpadów zawierających 

azbest z budżetu gminy 
PLN/rok 

6. 

Nakłady poniesione na usunięcie odpadów zawierających 

azbest ze środków pochodzących z programów 

zewnętrznych 

PLN/rok 

7. 

Ilość osób uczestniczących w szkoleniach na temat 

bezpiecznego użytkowania i usuwania wyrobów 

zawierających azbest 

Osób/rok 

8. Ilość dzikich wysypisk odpadów zawierających azbest szt. 

 

Tabela 2. Lista wskaźników zaproponowanych do oceny wdrażania i realizacji Programu 
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9. Podsumowanie 

 

 Pomimo wprowadzenia zakazu stosowania azbestu w nowych budynkach i technologiach 

będzie on jeszcze przez kilkadziesiąt lat elementem struktury wielu obiektów jako materiał 

wbudowany. Należy pamiętać, że nie jest szkodliwa sama obecność w budynku materiałów 

zawierających azbest. Niebezpieczeństwo pojawia się w wyniku nieprawidłowego obchodzenia się 

z tymi elementami, na skutek czego mogą one stać się niebezpieczne będąc źródłem emisji włókien 

azbestowych do powierza. 

 Bardzo ważne jest zastosowanie się właścicieli i zarządców obiektów budowlanych do 

obowiązku prowadzenia okresowych kontroli i oceny stanu technicznego wyrobów zawierających 

azbest oraz przekazywania właściwym jednostkom danych o ilości, stanie i miejscu występowania 

azbestu. Pozwoli to na uzyskanie pełnej wiedzy na ten temat i podejmowanie przez jednostki 

samorządowe skutecznych działań mających na celu pomoc właścicielom obiektów w usuwaniu 

i unieszkodliwianiu azbestu. Istotna jest również świadomość przedsiębiorców wykonujących prace 

związane z usuwaniem wyrobów zawierających azbest. Wykonywanie tych prac wyłącznie przez 

wyspecjalizowane i uprawnione w tym zakresie firmy, pozwoli wyeliminować zagrożenie 

wynikające z nieprawidłowego ich prowadzenia. Z tego względu jednym z głównych celów 

niniejszego programu jest przybliżenie jak najszerszym kręgom społeczeństwa problematyki 

bezpiecznej eksploatacji i usuwania wyrobów zawierających azbest. 

 Zaproponowana przez Gminę forma dofinansowania dla właścicieli obiektów i urządzeń 

zawierających azbest, stawia jako warunek pomocy, spełnienie wszystkich wymogów formalnych 

dotyczących informowania o tych wyrobach oraz prowadzenia prac przy usuwaniu azbestu. 

Upowszechnienie programu będzie skutkowało podnoszeniem świadomości społeczności lokalnej 

w zakresie zagrożeń związanych z eksploatacją usuwaniem azbestu. 
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Załącznik nr 1 do Programu usuwania azbestu i wyrobów zawierających azbest z terenu gminy Puławy na lata 2011-2032 
 

Zbiorcze zestawienie spisu z natury budynków pokrytych materiałami konstrukcyjnymi zawierającymi azbest (eternit ) na terenie Gminy 
Puławy wg danych z 2004 r. uzupełnionych i poprawionych na podstawie wykazu odpadów zawierających azbest odebranych od właścicieli 
nieruchomości w latach 2008-2009. 
 

L.p. Miejscowość Ilość spisanych posesji  
w szt. 

Liczba budynków pokrytych eternitem  
w szt. 

Szacunkowa ilość eternitu 
w m2 

1. 2. 3. 4. 5. 

1 Anielin 37 76 9380 

2 Borowa 150 196 17347 

3 Bronowice 114 297 33255 

4 Dobrosławów 64 136 17876 

5 Gołąb 604 1164 111094 

6 Góra Puławska 292 495 42220 

7 Janów – Sosnów (sołectwo) 60 126 15130 

8 Jaroszyn 88 107 8656 

9 Kajetanów 39 103 15931 

10 Klikawa 119 186 18197 

11 Kochanów* 33  60 6456 

12 Kolonia Góra Puławska 74 124 10154 

13 Kowala 74 180 18487 

14 Leokadiów 89 166 17704 

15 Łęka 78 229 23054 

16 Matygi 38 32 11289 

17 Niebrzegów 47 96 8890 

18 Nieciecz 26 71 6633 

19 Opatkowice 105 321 38468 

20 Pachnowola 47 121 14808 

21 Piskorów 17 42 9030 

22 Polesie  33 63 10936 



 

 

23 Skoki  65 82 7079 

24 Smogorzów 32 81 9945 

25 Tomaszów 49 99 11446 

26 Wólka Gołębska 107 221 20386 

27 Zarzecze 27 55 8514 

RAZEM 2508 4929 522365 

 
*- wartość szacunkowa (nie dokonano spisu z natury) 

 


